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Úvod

Není zcela neznámou, že velké množství dětí v dobách předchozích, ale zejména

v té dnešní, odchází studovat po ukončení devítileté školní docházky na základní škole

na gymnázium. Ještě větším fenoménem se však stal přechod žáků na víceletá

gymnázia, ať už šestiletá dvojjazyčná, nebo osmiletá všeobecná. V teoretické části

se budeme zajímat pouze o gymnázium osmileté všeobecné. Dle mého názoru někteří

pedagogové základních škol již umí odhadnout, zda vědomosti žáků odpovídají úrovni

studia na osmiletém gymnáziu. Někdy jsou to však pouze rodiče, kteří vidí ve svých

dětech i v tak nízkém věku potenciál vzdělávat se na „prestižnější“ škole. V tomto

rozhodnutí vidí lepší podmínky pro jejich další kariérní růst, protože tento krok

se v dnešní době od dětí očekává. Leckdy se jedná o plnění snů, které se rodičům

nepovedly, tak jej vyžadují od svých dětí. Může to být však i samotné dítě, které je

ambiciózní a nic ho nedrží setrvat v kolektivu svých současných spolužáků, vrstevníků

a ví, že získání titulu mu umožní snadnější vstup do profesního života. To samozřejmě

i záleží na rodinném prostředí, ve kterém vyrůstá.

Z hlediska vývojové psychologie nás však zajímá, zda je tento krok krokem

vpřed či naopak. Mnoho rodičů a pedagogů si neuvědomuje nejen náročnost těchto

gymnázií, ale také brzké dospívání, laicky řečeno, kdy se z malých dětí stává na

gymnáziu ve městě dříve vyspělejší člověk než na základní škole na vesnici. I tyto

aspekty se musí brát v potaz. Desetileté dítě se najednou setkává s osmnáctiletými

studenty, kteří také ovlivňují žákův dosavadní vývoj, myšlení, posun.

Přestupem na osmileté gymnázium se u dítěte zrychluje jeho

psychologicko-biologický vývoj. Dítě najednou ztrácí své dětství a je nuceno dospět

dříve, než mu jeho psychologický vývoj dovolí. Díky „pozorování“ těchto žáků musím

však souhlasit s tím, že dospívají opravdu rychle oproti žákům základní školy ve

stejném věku, zároveň když se jedná o změnu prostředí – přesun z vesnice do města.

Někdo by samozřejmě mohl mému vidění oponovat, proto svůj pohled beru čistě

subjektivně a nesnažím se ho razit. Díky průběžné a souvislé praxi také vím, že žáci

přestupující na druhý stupeň základní školy se začínají chovat dospěleji. Přestup na

druhý stupeň berou jako formu vyrovnávání se se staršími žáky sedmé, osmé a deváté

třídy. Jak potom vypadá přechod na osmileté gymnázium? Vzhledem k tomu, že je na

gymnáziu možnost se stýkat i s mnohem staršími studenty, je zde také možnost

napodobovat jejich mravy a chování a změnit také dosavadní způsob trávení volného
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času. Jelikož jsem navštěvovala základní školu na vesnici, dovolím si tvrdit, že přechod

na gymnázium ve větším městě byla pro mě obrovská změna a moji osobnost zcela

změnil.

Je potom otázkou, zda dítěti vydrží ambice a na gymnáziu setrvá studovat osm

let, či zda nepřijde v deváté třídě zlom a samo se rozhodne, že chce přestoupit na jinou

střední školu se zaměřením. Z mého pohledu však při uvažování o přestupu na víceleté

gymnázium nastává problém. Ředitelé základních škol nejsou rádi, když odchází velké

množství dobrých žáků z pátého ročníků základní školy na gymnázia. Tímto odchodem

přichází škola o nadané žáky a zároveň o finanční příspěvky. Z tohoto důvodu

nefunguje v pátém ročníku základní školy kariérní poradce, ačkoliv je to velká škoda.

Žáci by měli být již v tak nízkém věku seznamování s nabídkami středních a vysokých

škol a také s nabídkami na trhu práce.

V práci se pokusím detailněji prozkoumat jak problematiku žáků, tak jejich

adaptaci, klima školy, klima třídy, vývoj a dospívání, náročnost učiva, přístup pedagogů

apod. Pomocí rozhovorů s pěti žáky, kteří již na osmiletém gymnáziu studují, se

v praktické části konkrétně za měřím na všechny vyřčené aspekty s porovnáním, do jaké

míry koresponduje podložený vývoj dítěte s dotazovanými žáky. Z hlediska vývojové

psychologie chci postihnout pouze období od nástupu do školy po přechod na osmileté

gymnázium.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje vývojové

psychologii školního dítěte od nástupu do školy po přechod na druhý stupeň a také roli

žáka obecně. Druhá kapitola se zaměřuje na faktory ovlivňující školní

vzdělávání/úspěšnost. Třetí kapitola obsahuje volbu povolání a možnosti výchovného

poradenství na základních školách. Čtvrtou kapitolu tvoří výčet faktorů ovlivňujících

přechod žáků z pátého ročníku základní školy na osmileté gymnázium. Jedná se

například o vliv rodiny, školy, učitele a školního kolektivu.

Teoretická část má celkem sedm kapitol. První kapitola obsahuje cíl výzkumu

a stanovení hlavní výzkumné otázky. Dále jsou v ní obsaženy a stanoveny dílčí

výzkumné otázky. Druhá kapitola tvoří výzkumný soubor. Jsou zde následné popsána

kritéria výběru a jejich charakteristika. Třetí kapitola je zaměřena na etiku výzkumu,

konkrétně na anonymitu a získané souhlasy dotazovaných osob. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány metody výzkumu, které byly pro práci použity. Pátá kapitola se zabývá

zpracováním dat a detailně popsanou tematickou analýzou. Šestá kapitola zjištěné
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a objasněné poznatky stručně shrnuje. V sedmé kapitole, tedy v poslední kapitole, je

dán prostor pro diskusi výsledků. Jsou zde podány návrhy dalšího zkoumání.
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1 Psychologie školního dítěte

Než se v práci začnu věnovat konkrétním věkovým skupinám, je důležité

představit psychologií školního dítěte obecně. Jak uvádí Vágnerová, nástup do školy je

v životě dítěte i celé jeho rodiny důležitým sociálním mezníkem, kdy dítě v této

souvislosti získává novou roli a stává se školákem. Doba pro tuto roli je přesně časově

vymezena. Začíná zápisem do školy a končí ukončením školní docházky. První den ve

škole znamená pro dítě sociální proměnu a počátek nové životní etapy, kde dochází

k dalšímu rozvoji dětské osobnosti, způsobu prožívání celého dětství, která se projeví i

v oblasti sebehodnocení. Nástup do školy je pro dítě spojen s nutností přijmout novou

roli žáka. S tím je spojena změna životního stylu, zvýšení nároků, ale je kladen i větší

důraz na jejich plnění. Jak dále Vágnerová popisuje, toto hodnocení může dítě ovlivnit

zcela významným způsobem nejenom z hlediska sebepojetí, ale i pro další životní

směřování.1

S ohledem na vývojovou psychologii tedy mluvíme o školním věku dítěte, kdy

instituce školy představuje jakýsi oficiální vstup do společnosti. „Erikson (1963)

označil toto období jako fázi píle a snaživosti, jejímž hlavním cílem je uspět, prosadit se

svým výkonem. Z širšího hlediska jde o obecnější potvrzení vlastních kvalit v různých

sociálních skupinách, tj. nejenom ve škole, ve vztahu k požadavkům dospělých, ale

i mezi vrstevníky.“2 S tím souvisí rozvoj mnoha kompetencí i celé osobnosti dítěte. Dítě

potřebuje být za své výkony pozitivně hodnoceno a ostatními akceptováno.3 Jakmile

dítě přijme novou roli školáka, začíná se ztotožňovat i se samotnou institucí školy,

kterou bere jako jakýsi symbol. Škola se tak dále stává pro dítě součástí jeho osobní

identity. Dítě očekává v této fázi velké změny, které bude muset akceptovat, ale role

žáka je zde teprve ve stadiu očekávání lokalizovaného do vzdálenější budoucnosti,

a proto nemají větší subjektivní význam.4 Jak dále Vágnerová přibližuje: „[…] nástup

dítěte do školy znamená i změnu role rodiče. Tato změna je subjektivně nejvýznamnější

u prvního dítěte. Rodiče školáka ztrácejí část své moci, kterou musejí přenechat škole

jako instituci, konkrétně učiteli jako jejímu představiteli.“5 Říčan také uvádí především

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství a dospívání. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2017,

s. 254–255.

[…]


R3: Vůbec. Babička s dědou bydlijou hodinu od nás, takže jsem byl zvyklej od mala

takhle za nima dojíždět autobusem. Ale někdy mě jako vezme ze školy mamka autem.

Ale to málokdy.

Já: Ze škály od 0–5, kdy 0 znamená nespokojenost s dojížděním a pětka

spokojenost, bys hodnotil jak?

R3: No rozhodně pětkou, protože mi to vůbec nevadí.

Já: Je ještě nějaký faktor, který tě v této odpovědi utvrdil?

R3: No, jezdím totiž ještě s tím nejlepším kamarádem a jeho ségrou, takže se při cestě

ani nenudím a většinou nejezdím teda sám.

Já: Když jsme u toho dojíždění ještě, neomezuje tě i toto krátké cestování nějak ve

tvém volném čase?

R3: Tak, je pravda, že skoro každý den dojdu domů tak ve čtyři hodiny. Teda dvakrát

týdně, kdy mám zpěv, tak to dorazím po šestý. Jak přijedu dom, tak se snažím nějak

učit. Teda v to pondělí a čtvrtek moc nestíhám. To jsem rád, když splním aspoň nějakej

úkol, zbytek dodělávám o přestávce ve škole. Je pravda, že učení úplně v týdnu

nestíhám, to se snažím dohnat o víkendu, protože občas v týdnu musím pomoct

i taťkovi, nebo pohlídat sourozence. Docela mě mrzí, že kvůli tomu času nestíhám ty

kroužky, který mě bavily na základce, ale jinak se to zvládat dá.
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Já: Když bys to měl tuhle situaci hodnotit zpětně, bereš přestup jako dobrý krok?

R3: Jo, jsem za to fakt rád!

Já: Dokázal bys mi tedy vyjmenovat 5 plusů a 5 mínusů, které vidíš na gymnáziu?

R3: Jo, pět, takže….plus je to, že je to ve velkým městě Druhý, že jsou tu lepší učitelé.

Třetí – lepší kolektiv a čtvrtý – lepší vzdělání a dál teda nevím no. U mínusů asi jen to,

že je to tady teda těžší no, učitelé někteří jsou fakt přísní.

Já: Je na škole nějaký učitel, ve kterém máš opravdu oporu, důvěru? Můžeš za

ním kdykoliv přijít s problémem atd.?

R3: To bych řek, že jo. Tak, jeden, dva, hlavně třídní no.

Já: A byl jsi někdy za svým třídním s určitým problémem?

R3: Ne, to ne. My jako takhle máme třídnický hodiny vobčas. Ne teda každej týden

a tam řešíme ňáký stížnosti na nás, nebo když spolužák ňákej si na něco stěžuje. Tak to

s náma se snaží řešit.

Já: Dokázal bys popsat, jak tyto situace s vámi řeší?

R3: No, pustím nám ňáký video, třeba o šikaně a tak. Jako, promlouvá nám do duše, jak

se máme chovat. Ale většinou teda řešíme věci ohledně peněz – výlety, učebnice a tak.

Já: A co forma výuky oproti základní škole? Dokázal bys to popsat?

R3: No, tak to byl velkej šok pro mě no. Na základce jsme furt hráli ňáky hry,

skupinový práce a tak. Takový hravý to tam bylo. Hlavně málo toho učení a učitelé byli

asi hodnější. A hlavně jsme měli většinou tak max. 2 učitele na všechny předměty, teď

máme na každej předmět někoho jinýho. A to se špatně zvyká no. Učitel prostě přijde

a začne hned vykládat a my si musíme zapisovat. Občas má teda i prezentaci. Ale je

fakt, že zapisovat si skoro nikdy nestíhám, takže si pak sháním zápisky od spolužáků.

Někdy nám dá teda učitel materiál vytištěnej, nebo pošle na společnej mejl prezentaci.

Ale toho jsou taky kvanta. Učitel vůbec tady nekontroluje, jestli si píšu nebo ne ten

zápis. Je to čistě moje věc. Když nepíšeš, tvůj problém. Příště píšeme test, tak si sežeň

zápisky. Jo, někdy i pustí film na celou hodinu.

Já: Nechybí ti tedy ta základní škola?

R3: Jako ani ne. Tady se k nám chovaj dospělejc, za to jsem rád.
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Já: Dobře, když se tedy přesunu. Říká ti něco pojem kariérní, výchovný poradce?

R3: Ne, to vůbec?

Já: Jinak, máte na škole třeba někoho, kdo by vám poradil s výběrem jiné střední

školy, vysoké školy povolání apod.? Jsou pořádány na toto téma nějaké besedy,

workshopy?

R3: Vůbec, tak o tom teda nevím.

Já: A na základní škole vám něco takového bylo nabízeno?

R3: To taky ne. Nevím o tom.

Já: Ani v páté třídě, když jsi uvažoval o přestupu na gymnázium?

R3: Ne, to jako s tím přišli naši, ale učitelé k tomu takhle nic neříkali. Možná jen třídní,

že jsem šikovnej, že to mám zkusit a tak.

Já: A ty víš, co bys chtěl dělat jako budoucí profesi?

R3: Tak jako, já bych chtěl zpívat, ale to je těžký se takhle dostat na ňákou konzervatoř.

Taky nevím, jestli mám jít teď jako na jinou střední na konzervatoř, nebo pak po

maturitě. Zpěv, ale jinak mě nenapadá, co jinýho. O tom jsem plně ještě neúřemýšlel.

Já: Kdy poprvé jsi o této profesi začal uvažovat?

R3: No, fíha. Jako zpěv mě baví dlouho, ale spíš až teď v té devítce, kdy mám ještě

možnost přestoupit na jinou školu.

Já: Co na tvůj sen říkají tví rodiče?

R3: No, jako nadšeni moc nejsou. Že je těžký se uchytit, a tak no.

Já: Tak to je všechno, děkuji mockrát!

R3: Jojo, nemáte vůbec zač. Rád jsem pomoh.