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Téma práce si Monika vybrala sama, domnívám se, že se jedná o téma nápadité a vhodné ke

zkoumání. Spolupráce s Monikou pro mě byla velice zajímavá. První konzultace proběhly s velkým

předstihem. Pak se Monika odmlčela a ozvala se až se zcela hotovou prací. Zde musím tedy ocenit její

vysokou samostatnost a ohleduplnost k mým časovým možnostem. Následovala série konzultací,

které vedly k výrazným změnám jak ve struktuře práce, tak též v jejím obsahu. Monika ke změnám

přistupovala velice poctivě a pozitivně, což považuji za obdivuhodné- víc jak polovinu práce zcela

přepracovala.

V teoretické části práce Monika předvedla svou schopnost uplatnit naučené poznatky v průběhu

studia. Osnovu práce vytvořila samostatně a s velkou částí zdrojů, ze kterých čerpá, se seznámila

právě během studia. Téma je zde představeno v celé své šíři, zůstává proto ve velice obecné rovině.

Za výrazně zdařilejší považuji praktickou část práce. Monika projevila dobrou schopnost při vedení

rozhovorů, z přepisů rozhovorů se domnívám, že se jí podařilo se všemi respondenty nastolit

otevřenou a uvolněnou atmosféru. Za nadstandardní považuji zpracování výsledků, kdy si Monika

dobře osvojila kroky a doporučení v rámci Tematické analýzy a prokázala, že umí zdařile a přehledně

interpretovat výsledky. Práci vnímám jako poměrně zdařilou, oceňuji, že přináší užitečná praktická

doporučení.

Diplomová práce plně splňuje kritéria na tento druh prací kladený, doporučuji ji k obhajobě

a navrhuji hodnocení C.

Otázky k obhajobě:

Co z vašich výsledků považujete za nejzajímavější a nečekané?

V Hradci Králové 11.7. 2018 Mgr. Kohoutová